
Agroklimatologie 
Cvičení: 

Petr HLAVINKA 

phlavinka@centrum.cz 

Dveře č. N5062 (tel.: 3090) 

Upraveno za podpory projektu FRVŠ 755/2013/B4/d: 
„Multimediální podklady pro cvičení předmětu Agroklimatologie“ 

mailto:phlavinka@centrum.cz
mailto:phlavinka@centrum.cz
mailto:phlavinka@centrum.cz


PODMÍNKY ZÁPOČTU: 

• Docházka (2 neomluvené absence) 

• Seminární práce 



ČAS V METEOROLOGII 
a 

METEORY 



• STŘEDNÍ SLUNEČNÍ ČAS 

– základ občanské časomíry, 

– Základní časová jednotka = 1 sekunda  

 

• STŘEDNÍ SLUNEČNÍ DEN 

– 24 hodin  

– Tento den je celý rok stejně dlouhý 

• HVĚDNÝ DEN 

– země otočí kolem své osy za 23h 56m 4s  

 



 



ČASOVÁ PÁSMA 
• 24 časových pásem (ozn. 0-23), 

• Pásmo = 15° zeměpisné délky 

• Násobek patnáctého poledníku je středem pásma 

• Řada z nich je pojmenována (středoevropský čas od 7°30´ do 22°30´) 

 



NULTÝ POLEDNÍK 

 



• Nultý poledník = východisko pro tzv. světový čas 

(dříve GMT =„Greenwich Mean Time“ (časomírou bylo kyvadlo s 
kmitem 1 s) 

• závislé na rotaci rotaci Země 

(chyba cca 1 s za rok) – pro některé účely nedostatečné 

• Zaveden UTC (Universal Time Coordinated)  
– Dle sekundového kmitu atomových hodin (porovnáván s GMT) 

– UTC = SEČ -1 nebo letní SEČ -2 UTC 

Pro sledování okamžitého stavu atmosféry je nezbytné 
aby všechny stanice na světě měřily tento stav v 

naprosto stejnou dobu!!! 



tzv. synoptické st. měří ve stejných časech po celém světě 

0.00  6.00  12.00  18.00 UTC (hlavní) 

3.00  9.00  15.00  21.00 UTC (vedlejší) 



Letní čas 

= administrativní přechod z jednoho pásma do 
druhého. 



Letní čas 

- v ČR se přechází poslední neděli v březnu, kdy 
po 01:59:59 SEČ (středoevropského času) 
následuje 03:00:00 SELČ (středoevropského 
letního času). 

- končí poslední neděli v říjnu, kdy se po 
02:59:59 SELČ hodiny posunou na 02:00:00 
SEČ 



Řada meteo. a klim. prvků má denní chod  
(=závislost na poloze Slunce, atd.) 

Při měření pro  účely klimatologie a  
např. zemědělství není podstatné měřit  stav 

atmosféry jako celku 

Všechny stanice musí měřit při stejné poloze slunce na obloze 
nad daným místem měření  

tzv. Střední místní čas = SMČ 

klimatologické a zemědělsko-meteorol. stanice měří v  
 7.00,  14.00,  21.00   SMČ  
(SMČ nutno pro danou stanici vypočítat) 



 

15° - SMČ = SEČ 

Všechny stanice na východ od 15° 
začínají měření dříve než v SEČ – 
Slunce je tam dřív 

Všechny stanice na západ 

od 15° začínají měření 

později oproti SEČ 

Všechny stanice na západ od 
15° začínají měření později 
oproti SEČ 

http://www.zemepis.com/images/mapycr/ozmcr.jpg


1° zeměpisné délky = 4 časové minuty  
směrem na východ odečítám 4 minuty na 1° zeměpisné délky 

od 15° 

13°   

7h SMČ = 7:08 SEČ  

15° SMČ = SEČ  

tj. 7h SMČ = 7 h SEČ  

18°   

7h SMČ = 6:48 SEČ  

13° 
18° 

http://www.zemepis.com/images/mapycr/ozmcr.jpg




METEORY & JINÉ JEVY 

• atmoférické jevy pozorované  v atmosféře nebo na 
zemském povrchu (s výjimkou oblaků) = METEORY 

• atmosfércké jevy které nelze  zařadit mezi meteory = 
JINÉ JEVY  

• pro záznam těchto jevů se používají meteorologické 
značky 

• METEORITY??? 

Meteory dělíme na:         
 
• hydrometeory 
• litometeory 
• fotometeory 
• elektrometeory 



  HYDROMETEORY  
 

 vytvořeny soustavou vodních částic ve stavu 
kapalném nebo tuhém 

  
a) padající nebo vznášející se v atmosféře, 
    b) zdvižené větrem z povrchu zemského, 

    c) usazené na předmětech na zemi, 
    d) usazené na předmětech ve volné atmosféře, 

 
 př. déšť, mrholení, sníh, kroupy, mlha, kouřmo, 
rosa, jíní, jinovatka, námraza, sněhová pokrývka 

...  





 DÉŠŤ 



 KROUPY 



SNÍH 



  JINOVATKA 
desublimace 

-Při -8°C a méně (při mlze nebo bez ní) 

-Na letadlech při sestupu (z chladnějšího a 
suššího vzduchu do teplejšího a vhčího) 

-Lze odstanit poklepem 

-Není příčinou škod na vegetaci 



 JÍNÍ 

- Desublimát  

- lidově „Šedý mráz“  

-Analogie rosy (ale ne zmrzlá rosa, oproti 
rose má zřetelnou kryst. strukturu) 

-Na trávě, střechách, vodorovných 
plochách 

-Ne na drátech nebo stromech 

 



LEDOVKA 

-Mrznoucí déšť či mrholení 

-I na šikmých plochách 

-Téměř nelze mechanicky oddělit od 
podkladu 

- 0°C až +3°C 

-Škody (stromy, letadla, …) 



  NÁMRAZA 
-Když vlhký vzduch obtéká 
chladný předmět (pod 0°C) 

-Při bezvětří či slabém větru 
nevzniká námraza 

 



  ROSA 

-pokud je vítr určité 
rychlosti, rosa se netvoří 



  MLHA  



  KOUŘMO 



LITOMETEORY  
 
 vytvořeny soustavou částic, které jsou většinou tuhého 
skupenství a nepocházejí z vody, 
 
 tyto částice jsou: 
     a) suspendovány ve vzduchu, 
 
     b) zdviženy z povrchu země větrem,  (např. zákal, kouř) 
   





 ZÁKAL 

-Částice lidským okem neviditelné 

- dohlednost 1 – 5 km 



 KOUŘ 



 FOTOMETEORY 
 
  světelný jev vyvolaný odrazem, lomem, rozptylem 
nebo interferencí slunečního nebo měsíčního světla, 
 
např. halové jevy sluneční a měsíční, duha,  zrcadlení 
 
   





 HALOVÉ JEVY- SLUNEČNÍ 

Mesic Slunce 

 - kola, oblouky, skvrny 

 - odraz a lom paprsku na ledovych krystalech (šestiboký hranol)  



 IRIZACE 

-Tenci oblaky 

- lom a interference 



  GLORIOLA 
Brockenský přízrak 

-Kolem stinu vrzeneho do 
oblaku 

-Da se pozorovat z letadla 

http://ukazy.astro.cz/galerie-gloriola.php


  GLORIOLA 
Brockenský přízrak 

- Atmosférická stanice – Křešín (u Košetic) – 250 m 

- 12.12.2013 



  DUHA 

Lze ji pozorovat i 
u vodopádů, 
fontán či na 
kapkách rosy. 

Lze ji pozorovat i 
v noci 



  DUHA 



  DUHA 



  ZRCADLENÍ 



  ELEKTROMETEORY 

 
viditelný nebo slyšitelný projev atmosférické 

elektřiny, př. bouřka, blesk, hřmění  



 BOUŘKA 



 BLESK 
Vzduch se zahřeje až na 30 000°C 

Rychlost šíření zvuku je při teplotě 20 °C 343 m/s 



POLÁRNÍ ZÁŘE 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/9/92/AuroraB.jpg


JINÉ JEVY: 
 

VÍTR 

silný, bouřlivý nebo nárazovitý (vyjádření 

pomocí Beaufortovy stupnice) 

HÚLAVA 



 



 Bezpečnost při bouřce 

(www.chmi.cz) 

- Elektrické výboje (blesky) 

- Srážky (přívalové deště, krupobití) 

- Prudký či nárazovitý vítr 
 



 Bezpečnost při bouřce 

(www.chmi.cz) 

-Nutno vyhodnotit situaci a prostor kde se nacházíte  

-Který činitel představuje největší riziko 



 BLESK 

-Za bouřky není žádné místo dostatečně bezpečné !!! 

-Relativně bezpečnější (například dobře uzemněné zděné, 

kamenné nebo železobetonové budovy nebo automobily s 

uzavřenou plechovou karosérií) 

-RIZIKOVÁ MÍSTA (blesk si hledá nejkratší a nejvodivější 

cestu do země): 

-nejčastěji zasáhne nejvyšší nebo nejlépe vodivé objekty 

v krajině 

-Čím je doba mezi bleskem a zahřměním kratší nebo čím 

je hrom hlasitější, tím je riziko větší. 



 BLESK 

Za nejvíce rizikové lze považovat následující situace: 
1) Pohyb osob v otevřené krajině nebo na jakémkoliv vyvýšeném místě; 
extrémně nebezpečným je pohyb na horském hřebeni a vrcholech hor. 
2) Pobyt na vodní hladině (řek, přehrad, rybníků, jezer, moře) -  jako 
plavec, v člunu, na lodi, surfovacím prkně, nafukovací matraci, ... 
Pohyb v jakékoliv otevřené krajině, kdy máme u sebe jakékoliv větší 
kovové předměty (např. jízdní kola, deštníky, golfové hole, krosny 
s kovovou kostrou, zeměměřičské či fotografické stativy, ...) nebo se jich 
dotýkáme (např. pevné řetězy na horách). 
3) Pobyt pod vzrostlejšími stromy. Pozor - některé nižší stromy mohou mít 
výrazně hlubší kořeny než třeba okolní vyšší smrky a díky tomu jsou 
výrazně vodivější.  

 



 BLESK 

•Za bouřky je tedy lepší vyvarovat se blízkosti jakýchkoliv vzrostlejších 
stromů, nejen těch nejvyšších !!! 
•Pobyt v blízkosti jakýchkoliv stožárů (nejen kovových!), sloupů veřejného 
osvětlení, a poblíž elektrického vedení. 
•Pobyt v/na jakýchkoliv otevřených vozidlech - sportovních, stavebních, či 
zemědělských, cyklistických kolech a motorkách. 
•Telefonování pevnými linkami (o to i v uzavřených chráněných 
místnostech), práce s počítačem (je spojen s elektrickou sítí) či jakýmikoliv 
elektrospotřebiči, připojenými k rozvodné síti. 
•Kontakt s vodou z vodovodu (mytí rukou či nádobí, sprchování, ...). 
•Pobyt pod skalním převisem, ve vchodu do jeskyně nebo jakékoliv šachty. 



 BLESK 

•Pokud to stihnete, je dobré v autě před bouřkou demontovat antény 

•Zbytečně se nedotýkat kovových částí karosérie 

 



 BLESK 

•V otevřené krajině: 

•Snažíme se vyhledat co nejnižší polohu (údolí) 

•Ideální poloha v podřepu na špičkách (ne v leže) 

•Skupina by se měla rozdělit – nedržet se za ruce 

•Po zasažení je důležitá včasná první pomoc (masáž srdce a umělé 

dýchání) 

•Pozor na krokové napětí (může zabíjet i na 40 m od místa zásahu) 



VÍTR 

•Za bouřek se nárazovitý vítr vyskytuje na jejich čele, většinou před 
nástupem bouřek. 
•Rizika vyvrácení stromů, ulámání větví, střešní krytina, okapy, … 
•Ideální přečkat v uzavřených prostorách nebo ve volném terénu 
•Na zemi ležící dráty el. vedení (ani se nepřibližovat – riziko krokového 
napětí) 
 



TORNÁDO 

•Rizikem jsou letící předměty a úlomky všeho možného i nemožného 

•Bezpečný úkryt (sklep, suterén, jádra budov a místnosti bez oken) 

•Nevhodný úkryt (stodola, chatka, přívěs) 

•Pokud jsme v autě – připoutat se 

•Určitě tornádo nesledujeme !!! 



Trutnovsko 
u obce Libňatov 
Autor: Václav Šimek 
www.tornada.cz 



KROUPY 

•Nebezpečné jsou kroupy od průměru 2 cm 

•Výjimečně kroupy nad 5 cm (rekord v ČR je cca 12 cm) 

•Největší kroupy se vyskytují zpravidla až na závěr krupobití 



Opakování 

• Měřící termíny v synoptice 

• Měřící termíny v klimatologii 



Děkuji vám za pozornost  

Upraveno za podpory projektu FRVŠ 755/2013/B4/d: 
„Multimediální podklady pro cvičení předmětu Agroklimatologie“ 


